МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«МАСЛОВСКАЯ ШКОЛА-ДЕТСКИЙ САД» 
ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
(МБОУ «МАСЛОВСКАЯ ШКОЛА- ДЕТСКИЙ САД»)

ПРИКАЗ

от  29.12.2025                                                                                                            №  325-о 

О мерах по снижению бюрократической нагрузки
на педагогических работников МБОУ «Масловская школа-детский сад»
В целях оптимизации рабочего времени педагогических работников, обеспечения приоритета их основной профессиональной деятельности (обучения и воспитания обучающихся) над вспомогательными функциями, а также в соответствии с рекомендациями федеральных и региональных органов управления образованием
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План мероприятий по снижению бюрократической нагрузки на педагогических работников МБОУ «Масловская школа-детский сад» (Приложение №1 к настоящему приказу).
2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Филиной Л.Н.:
2.1. Организовать исполнение утвержденного плана мероприятий. 
2.2. Провести не позднее 10 числа каждого месяца рабочие совещания с председателями методических объединений для анализа и корректировки процесса снижения документооборота. 
2.3. До 15.03.2026 г. провести мониторинг эффективности принятых мер на основе опроса педагогического коллектива.
3. Руководителям методических объединений:
3.1. Обеспечить доведение положений настоящего приказа и утвержденного плана до всех членов методических объединений.
3.2. Провести инвентаризацию и критический анализ обязательной и рекомендуемой отчетной документации в своем методическом объединении, внести предложения по ее сокращению или оптимизации форм к 01.03.2026 г.
4. Всем педагогическим работникам:
4.1.  Осуществлять заполнение обязательной отчетной документации в строгом соответствии с утвержденными регламентами, формами и сроками.
4.2.  Вносить конструктивные предложения по оптимизации рабочих процессов и снижению избыточной отчетности на рассмотрение администрации школы.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по учебно-воспитательной работе Филину Л.Н.
Директор                                                                                       А.С. Ханас
«___» __________ 2025 г.
С приказом ознакомлены:













Приложение №1 
к приказу от 29.12.2025  № 325-о

План мероприятий по снижению бюрократической нагрузки
на педагогических работников МБОУ «Масловская школа-детский сад»

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственный
	Ожидаемый результат

	1.
	Аналитический этап
	
	
	

	1.1.
	Проведение анонимного опроса педагогов для выявления наиболее трудоемких и неэффективных видов отчетности, дублирующих документов.
	До 15.02.2026
	Зам. директора по УВР
	Выявлены основные источники избыточной бюрократической нагрузки. Составлен реестр проблемных документов/процедур.

	1.2.
	Инвентаризация всей текущей отчетной документации (электронной и бумажной), требуемой от педагогов.
	До 01.03.2026
	Зам. директора по УВР, председатели МО
	Сформирован полный перечень отчетных форм с указанием оснований для их ведения.

	1.3.
	Аудит совещаний и планерок: анализ их продолжительности, периодичности и целесообразности.
	До 01.03.2026
	Зам. директора по УВР
	Разработаны рекомендации по оптимизации графика и регламента внутренних совещаний.

	2.
	Организационно-технический этап
	
	
	

	2.1.
	Переход на единую электронную систему сдачи отчетов (выбор/настройка платформы, например, раздел в «Электронном журнале»).
	До 01.04.2026
	Администрация, ответственный за ИКТ
	Создана централизованная электронная точка приема отчетности. Устранено дублирование в бумажном и электронном виде.

	2.2.
	Унификация, упрощение и сокращение внутренних форм отчетов (рабочие программы, планы воспитательной работы, аналитические справки).
	Постоянно, первая редакция – до 01.05.2026
	Зам. директора по УВР, председатели МО
	Утверждены новые, упрощенные шаблоны ключевых документов. Снижены временные затраты на их заполнение.

	2.3.
	Внедрение регламента по работе с входящей документацией (приказами, письмами), разграничение информации для сведения и для исполнения.
	До 15.03.2026
	Зам. директора по УВР
	Сокращен поток несвоевременной и нерелевантной информации к педагогам.

	2.4.
	Оптимизация графика и регламента проведения планерок и совещаний (время, длительность, обязательный список участников).
	С 01.03.2026
	Директор, Зам. директора по УВР
	Сокращение общего времени, затрачиваемого педагогами на совещания, на 20-30%.

	3.
	Нормативный и контрольный этап
	
	
	

	3.1.
	Издание приказа, запрещающего требовать от педагогов отчетности и информации, не предусмотренной законодательством и локальными актами школы.
	До 01.04.2026
	Директор
	Четкое разграничение обязательной и добровольной отчетности. Защита прав педагогов.

	3.2.
	Установление «защищенных» временных интервалов (например, 2-3 часа в день), свободных от совещаний и срочных отчетов для подготовки к урокам.
	С 01.04.2026
	Администрация
	Педагоги получили гарантированное время для основной профессиональной деятельности.

	3.3.
	Проведение повторного мониторинга удовлетворенности педагогов изменениями и корректировка плана.
	Октябрь 2026
	Зам. директора по УВР
	Оценка эффективности мер. Выявление новых проблемных зон для дальнейшей работы.



